
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  28-07-2014  (punto N  23 )

Delibera  N 639 del   28-07-2014

 Proponente
ANNA MARSON
DIREZIONE GENERALE GOVERNO DEL TERRITORIO

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  MAURIZIO TREVISANI
 Estensore  MASSIMO BALDI
 Oggetto
Approvazione del documento "Realizzazione della Base Informativa Geografica Regionale e 
dell'Infrastruttura Geografica - Atto d'Indirizzo 2014".

 Presenti
 ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI ANNA MARSON
 GIANFRANCO 
SIMONCINI

LUIGI MARRONI VITTORIO BUGLI

 VINCENZO 
CECCARELLI

EMMANUELE BOBBIO SARA NOCENTINI

 Assenti
 GIANNI SALVADORI STEFANIA SACCARDI

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

1 Si Cartaceo+Digitale Atto di Indirizzo 2014
2 Si Cartaceo+Digitale Quadro finanziario



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-34000 2014 Prenotazione 117400,00
U-34008 2014 Prenotazione 1247,69
U-34014 2014 Prenotazione 25583,10
U-34053 2014 Prenotazione 99800,00
U-34085 2014 Prenotazione 30000,00
U-34133 2014 Assegnazione 

a 
prenotazione

600000,00



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’Art. 29 della L.R. 1/2005 che istituisce, nell’ambito del Sistema Informativo Geografico, la 
Base  Informativa  Geografica  Regionale  e  l’Infrastruttura  Geografica  Regionale  e  stabilisce  le 
competenze regionali in materia;

Visto il Regolamento di “Disciplina del Sistema Informativo Geografico” approvato con DPGR n° 
6/R  del  9/2/2007,  che  all’Art.  4  comma  1  stabilisce  che  “gli  archivi  della  base  informativa 
geografica regionale e gli elementi costituenti l’infrastruttura geografica sono definiti con un atto di 
indirizzo, che viene approvato o aggiornato dalla Giunta regionale d’intesa con le associazioni degli 
Enti Locali”;

Visti:
- l’Atto  di  indirizzo  per  la  Realizzazione  della  Base  Informativa  Geografica  Regionale  e 

dell’Infrastruttura  Geografica  2010 –  Atto  di  Indirizzo  aggiornamento  2010,  approvato  con 
D.G.R.T. n° 858 del 4 ottobre 2010;

- l’Atto  di  indirizzo  per  la  Realizzazione  della  Base  Informativa  Geografica  Regionale  e 
dell’Infrastruttura  Geografica  2011 –  Atto  di  Indirizzo  aggiornamento  2011,  approvato  con 
Del.G.R.T. n° 1209 del 27 Dicembre 2011;

- l’Atto  di  indirizzo  per  la  Realizzazione  della  Base  Informativa  Geografica  Regionale  e 
dell’Infrastruttura  Geografica  2012 –  Atto  di  Indirizzo  aggiornamento  2012,  approvato  con 
Del.G.R.T. n° 621 del 16 Luglio 2012;

- l’Atto  di  indirizzo  per  la  Realizzazione  della  Base  Informativa  Geografica  Regionale  e 
dell’Infrastruttura  Geografica  2013 –  Atto  di  Indirizzo  aggiornamento  2012,  approvato  con 
Del.G.R.T. n° 291 del 22 Aprile 2013 e la relativa integrazione, approvata con Del.G.R.T. n° 
1104 del 16 Dicembre 2013;

Viste le specifiche per la realizzazione dei DB topografici definite nell’ambito dell’Intesa GIS sui
sistemi informativi geografici fra Stato, Regioni e Enti Locali;

Vista  altresì  la  Direttiva  2007/2/CE  del  Parlamento  e  del  Consiglio,  del  14  marzo  2007,  che 
istituisce un’Infrastruttura per l’informazione territoriale nella Comunità europea (INSPIRE);

Valutato  che  la  Dir.Gen.  Governo del  Territorio  –  Settore  Sistema  Informativo  Territoriale  ed 
Ambientale ha avviato, nell’ambito dell’Intesa GIS Toscana, un percorso per la ricognizione delle 
esigenze  di  cartografia  ed  archivi  tematici  degli  Enti  Locali,  anche  sulla  base  di  una  serie  di 
proposte definite dal settore stesso;

Rilevato  che,  secondo  il  disposto  dell’art.  29  della  L.R.  1/2005,  la  Regione  provvede  alla 
realizzazione delle componenti della Base Informativa Geografica Regionale definite al comma 1 
lettera  a  (basi  informative  topografiche,  geologiche,  ortofotocarte,  riprese  aeree  satellitari  e 
cartografie  storiche)  e  che  essa  provvede  altresì,  unitamente  a  Province,  Comuni  ed  altri  enti 
pubblici interessati, alla realizzazione delle altre componenti di cui alle lettere b) e c) dell’art.29;

Ritenuto di dover definire per il 2014, ai sensi dell’art. 4 del citato Regolamento di “Disciplina del 
Sistema Informativo Geografico”, l’Atto di indirizzo, per i servizi da avviare nel corso del 2014, 
che faccia riferimento alle priorità di realizzazione e alle esigenze di completamento delle attività 
avviate nel corso di questi anni in merito ai programmi di cartografia e Data Base topografici, di 
realizzazione dei DB tematici e di sviluppo delle applicazioni di gestione dei dati; 



Considerato che gli interventi finanziari dell’Atto d’Indirizzo sono diretti alla realizzazione delle 
basi  informative topografiche, geologiche, le ortofotocarte,  riprese aeree e satellitari,  cartografie 
storiche di cui all’articolo 29, comma 1, lettera a) della l.r.1/2005, a totale carico regionale;

Ritenuto altresì di dover definire per il 2014, ai sensi dell’art. 4, comma 4 del citato Regolamento, il 
rapporto annuale sullo stato di realizzazione della Base Informativa Geografica e dell’Infrastruttura 
geografica  e  valutato  che  tale  rapporto  possa  essere  incluso  nella  stesura  dell’Aggiornamento 
dell’Atto di Indirizzo;

Considerato che l’art.2.2 del Regolamento 6/R/2007 stabilisce che le modalità di partecipazione 
degli enti pubblici alla costruzione del Sistema Informativo Geografico Regionale sono definite con 
atto convenzionale redatto a cura del Sistema Informativo Territoriale e Ambientale;

Rilevato che il settore Sistema Informativo Territoriale ed Ambientale della Regione Toscana ha 
avviato un percorso per la stipula di specifiche convenzioni finalizzate alle attività da condurre in 
collaborazione con gli Enti Locali, secondo le previsioni dell'articolo 2 del DPGR 6/R/2007;

Rilevato che il settore Sistema Informativo Territoriale ed Ambientale della Regione Toscana ha 
avviato un percorso per la stipula di appositi accordi di collaborazione scientifica con il CIST per le 
attività di ricerca scientifica, che i componenti del CIST già istituzionalmente svolgono, finalizzate 
a:
- progettazione e realizzazione di cartografia topografica a piccola scala ad integrazione di quelle 

prodotte a supporto del Piano Paesaggistico;
- ricostruzione  della  rete  idrografica  e  degli  opifici  manifatturieri,  e  ricognizione  sulle  fonti 

sull’uso del suolo con presentazione di modelli d’indagine, attraverso la cartografia storica e i 
registri catastali della Toscana del XIX secolo

Considerate  le  attività  in corso in sede  CISIS/CPSG nell'ambito del  Programma “Attività  per i 
Sistemi Geografici 2012-2014” e “Partenariato interregionale Sigmater 2012-2014” cui la Regione 
Toscana ha aderito a seguito delle indicazioni della Del. G.R.n.621 del 16/07/2012, e per la cui 
prosecuzione è necessaria l'erogazione dei contributi relativi all'annualità 2014;

Visto l’Atto di Indirizzo per la realizzazione della base informativa geografica e dell’infrastruttura 
geografica  per  l’anno 2014,  allegato  alla  presente  Delibera come parte  integrante  e  sostanziale 
(Allegato 1), che riporta:
− Tabella  A1) – tabella  riepilogativa delle  attività da sviluppare nel 2014 con indicazione dei 

singoli  Enti  e  Soggetti  coinvolti  e  delle  relative  risorse  erogate  per  attività,  nonché 
dell’erogazione totale per singolo Ente o Soggetto;

Considerato che gli interventi previsti dalla presente delibera soddisfano quanto previsto dall’art. 3 
comma 18 della L. 350/2003 (Legge Finanziaria per il 2004) in ordine al finanziamento mediante 
ricorso  all’indebitamento  delle  spese  di  investimento,  e  che il  rispetto  di  tale  condizione verrà 
verificato anche successivamente;

Rilevato che l’entità della spesa prevista per le attività inserite nell’Atto di Indirizzo 2014, ai sensi 
dell’articolo 29, comma 1, lettera a) della l.r.1/2005 e a carico del bilancio regionale ammonta ad un 
totale di Euro 274.030,79, a carico dell’annualità 2014, imputabili ai seguenti capitoli di bilancio:

• 34000 per la somma di Euro 117.400,00, dando atto che è stata presentata apposita richiesta 
di variazione di bilancio in via amministrativa per lo storno del suddetto importo al capitolo 
34053, recante la corretta classificazione economica;



• 34008 per la somma di Euro 1.247,69, dando atto che è stata presentata apposita richiesta di 
variazione di bilancio in via amministrativa per lo storno del suddetto importo al capitolo 
34085, recante la corretta classificazione economica;

• 34014 per la somma di Euro 25.583,10;
• 34053 per la somma di Euro 99.800,00;
• 34085 per la somma di Euro 30.000,00;

Ritenuto quindi opportuno effettuare le prenotazioni di spesa secondo l’articolazione riportata nel 
quadro finanziario di riepilogo (allegato al presente atto come Allegato 2);

Preso atto che:
- con la Del.G.R.T. n° 96 del 10 Febbraio 2014, avente per oggetto “Approvazione indirizzi per 

l'attività  del  Consorzio  LAMMA  2014”  sono  state  assegnate  le  risorse  finalizzate 
all’implementazione delle banche dati  geologiche, tematiche e pedologiche,  da realizzarsi  in 
collaborazione  con  il  Consorzio  stesso  e  descritte  al  punto  4.4  del  documento  allegato  al 
presente atto al numero 1;

- le risorse di cui al punto precedente assommano ad Euro 600.000,00, per le quali è stata assunta 
sull’annualità 2014 del capitolo 34133/U la prenotazione n° 2014215;

Dato atto che la sopraccitata attività di implementazione delle banche dati geologiche e pedologiche 
costituirà patrimonio di esclusiva proprietà della Regione Toscana, che tale attività  si caratterizza 
come spesa di investimento e che la stessa attività dovrà essere oggetto, alla chiusura dell'esercizio 
finanziario,  di  una  apposita  relazione  dell'Amministratore  Unico  del  Consorzio  LAMMA,  che 
contenga  la  rendicontazione  puntuale  delle  spese  inerenti  e  funzionali  alla  realizzazione  delle 
banche dati geologiche;

Vista la L.R. n° 78 del 24/12/2013, con la quale si approva il Bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2014 e il Bilancio pluriennale 2014-2016;

Vista la Delibera di G.R. n° 2 del 07/01/2014, che approva il Bilancio gestionale per l’esercizio 
finanziario 2014 e gestionale pluriennale 2014-2016;

Vista la L.R.n° 36/2001 e s.m. e i. (e il relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 
n° 61/R del 19/12/2001), sull’ordinamento contabile regionale;

Visto il parere favorevole espresso dal CTD nella seduta del 03/07/2014;

Dato  atto  dell’intesa  raggiunta  con  i  rappresentanti  degli  Enti  Locali  mediante  procedura 
semplificata di concertazione istituzionale, ai sensi dell'Art.14 del Protocollo di Intesa 6/2/2006 che 
disciplina l'attività del Tavolo di Concertazione Istituzionale, sui contenuti dell’Atto di Indirizzo 
che si approva con la presente Delibera;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di  approvare  il  documento  “Realizzazione  della  Base  Informativa  Geografica  Regionale  e 
dell’Infrastruttura Geografica per l’anno 2014 – Atto di Indirizzo 2014” (allegato al presente 



atto, come Allegato 1, a formarne parte integrante e sostanziale) ai sensi dell’Art. 4, comma 1, 
del Regolamento emanato con D.P.G.R. n° 6/R del 09.02.2007;

2) di  assegnare,  per  le  attività  previste  nel  sopra  citato  Atto  di  Indirizzo  2014,  risorse  per 
complessivi  Euro  274.030,79,  da  prenotarsi  secondo  l’articolazione  riportata  in  narrativa  e 
dettagliata  nel  quadro  finanziario  di  riepilogo  (allegato  al  presente  atto  come Allegato  2  a 
formarne parte integrante e sostanziale), dando atto che dette prenotazioni di spesa sono dirette 
alla realizzazione delle basi informative topografiche, geologiche, le ortofotocarte, riprese aeree 
e satellitari, cartografie storiche di cui all’articolo 29, comma 1, lettera a) della l.r.1/2005;

3) di  dare  atto  che  sono  state  presentate  apposite  richieste  di  variazione  di  bilancio  in  via 
amministrativa per lo storno dei seguenti importi:
- Euro 117.400,00 dal capitolo 34000 al capitolo 34053, recante la corretta classificazione 

economica;
- Euro  1.247,69  dal  capitolo  34008 al  capitolo  34085,  recante  la  corretta  classificazione 

economica;

4) di dare atto che per quanto riguarda le risorse di cui al punto precedente, l’assunzione degli 
impegni è subordinata all’esecutività delle suddette variazioni di bilancio;

5) di prendere atto che:
- con la Del.G.R.T. n° 96 del 10 Febbraio 2014, avente per oggetto “Approvazione indirizzi 

per  l'attività  del  Consorzio  LAMMA  2014”  sono  state  assegnate  le  risorse  finalizzate 
all’implementazione delle banche dati geologiche, tematiche e pedologiche, da realizzarsi in 
collaborazione con il Consorzio stesso e descritte al punto 4.4 del documento allegato al 
presente atto al numero 1;

- le risorse di cui al punto precedente assommano ad Euro 600.000,00, per le quali è stata 
assunta sull’annualità 2014 del capitolo 34133/U la prenotazione n° 2014215;

6) di  dare  atto  che  la  sopraccitata  attività  di  implementazione  delle  banche  dati  geologiche 
costituirà  patrimonio  di  esclusiva  proprietà  della  Regione  Toscana,  che  tale  attività  si 
caratterizza  come  spesa  di  investimento  e  che  la  stessa  attività  dovrà  essere  oggetto,  alla 
chiusura  dell'esercizio  finanziario,  di  una  apposita  relazione  dell'Amministratore  Unico  del 
Consorzio LAMMA, che contenga la rendicontazione puntuale delle spese inerenti e funzionali 
alla realizzazione delle banche dati geologiche;

7) di rinviare a successivi  atti  l'approvazione di convenzioni con gli  enti locali  e di  accordi di 
collaborazione scientifica con il CIST per la disciplina delle attività di interesse comune;

8) di incaricare il competente Settore Sistema Informativo Territoriale e Ambientale affinché siano 
predisposti gli atti e attivate le azioni operative per la realizzazione di quanto previsto nell’Atto 
di Indirizzo di cui al punto 1).



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’Art.  4, 5 e 5bis della L.R. n. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’Art. 18 della 
L.R. n. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
MAURIZIO TREVISANI

Il Direttore Generale
MARIA SARGENTINI


